Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	25.12.2009
	№
	051-14-145

	г.Саянск

	(
	Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск»
	(

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск», руководствуясь Федеральным законом от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», ст.21 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа

РЕШИЛА

1. Утвердить положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» (Приложение № 1).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Саянские зори» и вступает в силу с 01.01.2010 года.

Мэр городского округа

М.Н. Щеглов

Исп. Трифанов Д.Л.

Тел.56811

Приложение № 1

к решению Думы городского округа

от 25.12.2009  № 051-14-145
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск»
1. Общие положения.

1.1. Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и регулирует отношения, связанные с обеспечением доступа граждан (физических лиц) и организаций (юридических лиц) (далее – пользователей информации) к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» (далее – орган местного самоуправления).
1.2. К информации о деятельности органов местного самоуправления относятся информация, созданная ими в пределах своих полномочий, муниципальные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, иная информация, касающаяся их деятельности. Действие настоящего Положения распространяется на отношения должностных лиц и органов местного самоуправления с гражданами (физическими лицами) и организациями (юридическими лицами), возникающие в процессе поиска, получения и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации информация о деятельности органов местного самоуправления является общедоступной, за исключением информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральным законодательством.

1.4. Организацию доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляют уполномоченные органы или должностные лица определенные соответствующим органом местного самоуправления.

1.5. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается следующими способами:
1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;
2) размещение информации в сети Интернет;
3) размещение информации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления;
4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через библиотечные и архивные фонды муниципального образования «город Саянск»;
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления, а также на заседаниях коллегиальных органов органов местного самоуправления;
6) предоставление информации пользователям информацией по их запросу.
2. Обнародование (опубликование) информации
в средствах массовой информации.

2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии со статьёй  12 Федерального закона от 09.02.2009  № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и с Законом Российской Федерации от 27.12.1991г. № 2124-1 (ред. от 25.12.2008) «О средствах массовой информации».
2.2. Официальное обнародование (опубликование) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления осуществляется в газете «Саянские зори» в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «город Саянск».
3. Размещение информации в сети Интернет.

3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет www.admsayansk.ru.
3.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет, утверждается муниципальным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск». При утверждении перечня определяются периодичность размещения информации на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет, сроки ее обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов.

4. Размещение информации в помещениях,

занимаемых органами местного самоуправления.

4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях (зданиях), занимаемых органами местного самоуправления размещаются информационные стенды.
4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:
4.2.1. порядок работы органов местного самоуправления, включая порядок приема граждан (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), государственных органов и органов местного самоуправления;
4.2.2. условия и порядок получения информации от органов местного самоуправления;
4.2.3. иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности органов местного самоуправления.
5. Ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, а также через библиотечные и архивные фонды муниципального образования «город Саянск».

5.1. Решением руководителя органа местного самоуправления пользователю информацией на основании его обращения предоставляется возможность ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, в порядке установленном муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.

5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления, находящейся в библиотечных и архивных фондах муниципального образования «город Саянск» осуществляется в порядке, установленном муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.

6. Присутствие на заседаниях коллегиальных
органов местного самоуправления, а также на заседаниях

коллегиальных органов органов местного самоуправления.

6.1. При проведении заседаний Думы городского округа муниципального образования «город Саянск», а также на заседаниях коллегиальных органов мэра городского округа муниципального образования «город Саянск», администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, в соответствии с регламентами указанных органов.

6.2. При наличии технической возможности по решению руководителя органа местного самоуправления обеспечивается трансляция заседаний коллегиального органа в сети Интернет.
7. Предоставление информации о деятельности

органов местного самоуправления по запросу.

7.1. Регистрацию запросов, составленных в письменной форме и поступивших в орган местного самоуправления, а также поступивших по сети Интернет по адресу электронной почты, указанному на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет, и контроль за своевременностью ответов на указанные запросы осуществляют уполномоченные муниципальным правовым актом должностные лица соответствующего органа местного самоуправления.
7.2. Рассмотрение запросов осуществляется в порядке и сроки, установленные статьей 18 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
7.3. В случае поступления в орган местного самоуправления запроса, составленного на иностранном языке, этот запрос рассматривается в порядке, установленном соответствующим органом местного самоуправления.

7.4. Информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется в порядке, установленном статьей 19  Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
7.5. Информация о деятельности органов местного самоуправления, предоставляется пользователю информации на бесплатной основе. Плата взимается только в случае, предусмотренном статьей 22 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

8. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к
информации о деятельности органов местного самоуправления.

8.1. Контроль за обнародованием (опубликованием) информации в средствах массовой информации осуществляется в порядке установленном муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.

8.2. Контроль за размещением информации на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет, а также за периодичностью размещения информации на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет и сроков ее обновления осуществляет уполномоченный орган или должностное лицо определенное муниципальным правовым актом администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
8.3. Контроль размещения информации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, осуществляется в порядке установленном муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.

9. Заключение.

9.1. Органам местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» издать муниципальные правовые акты и привести действующие муниципальные правовые акты в соответствие с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», настоящим Положением в течение месяца со дня вступления его в силу.

Мэр городского округа

М.Н. Щеглов